
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  A p p r o v a z i o n e  P a t t i  p e r  l ’ a t t u a z i o n e  d e l l a  s i c u r e z z a  u r b a n a .  

  

 

L’anno 2021 addì diciotto del mese di novembre alle ore 12.00 nella sala delle adunanze. 

 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore  Sì 

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 92 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

sicurezza delle città» convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48; 

Visto l’art. 5, comma 2-ter, del citato decreto-legge n. 14 del 2017, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 48 del 2017, che autorizza la spesa di 7 milioni di euro per 

l’anno 2017 e di 15 milioni di euro per ciascuno degli anni 2018 e 2019, per sostenere gli 

oneri sopportati dai comuni per l’installazione dei sistemi di videosorveglianza, previsti 

nell’ambito dei patti per la sicurezza urbana sottoscritti tra i prefetti e i sindaci, ai sensi del 

medesimo art. 5, comma 2, lettera a); 

Visto l’art. 35-quinquies, comma 1, del decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, che ha rideterminato 

l’autorizzazione di spesa di cui al citato art. 5, comma 2-ter del decreto-legge n. 14 del 

2017, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 48 del 2017, prevedendo un incremento 

di 10 milioni di euro per l’anno 2019, 17 milioni di euro per l’anno 2020, di 27 milioni di 

euro per l’anno 2021 e di 36 milioni di euro per l’anno 2022; 

Visto l’art. 11-bis, comma 19, del citato decreto-legge n. 135 del 2018, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 12 del 2019, che demanda ad un decreto del Ministro 

dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottarsi entro il 

31 marzo di ciascun anno di riferimento, la definizione delle modalità di presentazione delle 

richieste da parte dei comuni interessati, nonché i criteri di ripartizione delle ulteriori risorse 

di cui all’art. 35-quinquies del decreto-legge n. 113 del 2018, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 132 del 2019, relativamente alle annualità 2020, 2021 e 2022; 

Visto l’art. 7-bis del decreto-legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni 

dalla legge 27 febbraio 2017, che detta principi per il riequilibrio territoriale; 

Dato atto che il decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante «Disposizioni urgenti in 

materia di sicurezza delle città» convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, 

n. 48, indica, tra gli strumenti privilegiati per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di 

criminalità diffusa e predatoria, la installazione di sistemi di videosorveglianza, da 

prevedersi nell’ambito dei Patti per l’attuazione della sicurezza urbana sottoscritti tra il 

Prefetto e il Sindaco; 

Dato atto che l’art. 2 del decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante «Disposizioni 

urgenti in materia di sicurezza delle città» convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

aprile 2017, n. 48, fissa i requisiti di ammissibilità delle istanze stabilendo, in particolare, 

che possono accedere all’erogazione del contributo i Comuni che, nell’ambito dei “patti”, 

abbiano individuato l’installazione di sistemi di videosorveglianza come prioritario 

obiettivo per la prevenzione ed il contrasto di fenomeni di criminalità diffusa e predatoria; 

Preso atto che il Ministero dell’Interno, ha, altresì, precisato che i “patti” sottoscritti dopo 

l’entrata in vigore del richiamato D.L. n. 14/2017, vigenti alla data di entrata in vigore del 

D.M. 9 ottobre 2021, consentono, salvo variazioni delle aree interessate dall’intervento, il 

finanziamento dei sistemi di videosorveglianza, con imputabilità delle somme stanziate per 

l’esercizio finanziario 2021; 

Vista la Circolare della Prefettura di Cuneo – Ufficio Territoriale del Governo prot. nr. 

0052951 del 11/11/2021, ns. prot. nr. 0005499 del 11/11/2021; 



Vista la Circolare della Prefettura di Cuneo – Ufficio Territoriale del Governo prot. nr. 

0053774 del 16/11/2021, ns. prot. nr. 0005594 del 17/11/2021; 

Ritenuto pertanto, di dover approvare i Patti per l’attuazione della sicurezza urbana; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi 

dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza 

dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente 

atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il Regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale 

approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 24 del 28/07/2021; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

s.m.i.; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dalla legge, 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il Patto per l’attuazione della sicurezza urbana allegato alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) Di trasmettere il presente provvedimento alla Prefettura di Cuneo – Ufficio 

Territoriale del Governo. 

Successivamente, con separata votazione palese, stante l’urgenza dell’adozione dei 

provvedimenti consequenziali, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Bacchetta dott. Carmelo Mario 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto dott.ssa Laura 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

In data  23 NOVEMBRE 2021 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 23 NOVEMBRE 2021             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 

� In data 18 NOVEMBRE 2021, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 23 NOVEMBRE 2021, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


